
DECIZIA CONSILIULUI

din 16 aprilie 2007

privind numirea a patru membri cehi și a patru supleanți cehi în cadrul Comitetului Regiunilor

(2007/261/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 263,

având în vedere propunerea Guvernului ceh,

întrucât:

(1) La 24 ianuarie 2006, Consiliul a adoptat Decizia
2006/116/CE (1) de numire a membrilor și a supleanților
ai Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie
2006-25 ianuarie 2010.

(2) Ca urmare a încheierii mandatelor domnului Petr
GANDALOVIČ, domnului Jaroslav HANÁK, doamnei
Helena LANGŠÁDLOVÁ și domnului Tomáš ÚLEHLA,
patru posturi de membri în cadrul Comitetului Regiunilor
au devenit vacante. Ca urmare a încheierii mandatelor
doamnei Květa HALANOVÁ, domnului Luboš PRŮŠA,
domnului Martin TESAŘÍK și domnului Jiří BYTEL, patru
posturi de supleanți ai Comitetului Regiunilor au devenit
vacante,

DECIDE:

Articolul 1

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada
rămasă a mandatului, adică până la 25 ianuarie 2010:

(a) în calitate de membri:

— domnul Jan KUBATA, primar al orașului Ústí n. Labem,

înlocuindu-l pe domnul Petr GANDALOVIČ;

— domnul Juraj THOMA, primar al orașului České Budě-
jovice,

înlocuindu-l pe domnul Jaroslav HANÁK;

— doamna Helena LANGŠÁDLOVÁ, viceprimar al munici-
piului Černošice, Středočeský kraj,

înlocuind-o pe doamnna Helena LANGŠÁDLOVÁ, primar
al municipiului Černošice, Středočeský kraj;

— domnul Jiří BYTEL,

înlocuindu-l pe domnul Tomáš ÚLEHLA;

(b) în calitate de supleanți:

— domnul Tomáš ÚLEHLA,

înlocuindu-l pe domnul Jiří BYTEL;

— doamna Jana ČERMÁKOVÁ, viceprimar al municipiului
Proboštov,

înlocuind-o pe doamna Květa HALANOVÁ;

— doamna Ivana STRÁSKÁ,viceprimar al orașului Milevsko,

înlocuindu-l pe domnul Luboš PRŮŠA;

— doamna Sylva KOVÁČIKOVÁ, primar al orașului Bílovec,

înlocuindu-l pe domnul Martin TESAŘÍK.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Luxemburg, 16 aprilie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

H. SEEHOFER

RO28.4.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 111/73

(1) JO L 56, 25.2.2006, p. 75.


